Ponamus in determinata quadam fluvii parte pisces tuos esse debere, in parte alia alterius. Quoniam pisces, qui nunc in parte tua sunt, mox in partem alterius evagantur; qui tui erant, mox erunt alterius, & ulterius progressi nec tui, nec alterius. Quod si ex parte alterius revertantur in tuam, denovo qui erant alterius fient tui. Videmus adeo nullum stabile jus, quale est dominium (§. 118. & seqq.), in piscibus ulli competere posse, qui in fluviis atque mari sunt.

§. 216.

*Res incorporeales*

*Res etiam incorporeales dominia subijci possunt.* Etenim res

in-

incorporales, quales sunt v. gr. jus piscandi, jus venandi, <sup>porales do-</sup> cum sint in numero rerum, etsi sensu externo non perci- <sup>minio subji-</sup> piantur (§. 497. part. I. Jur. nat.), non minus ac corporales, <sup>quæcant.</sup> quæ sensu percipiuntur (§. 496. part. I. Jur. nat.), frum habent usum (§. 495. part. I. Jur. nat.), nec minus earum usu ceteros excludere licet, quam rerum corporalium usu: immo & de rebus incorporalibus ipsis earundemque usu, perinde ac de corporalibus pro arbitrio suo disponere possumus, quod per se patet. Quoniam itaque juris proprii fieri potest res, cujus usu ceteros omnes excludere possumus (§. 119.), dominium vero jus proprium est de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118.) & propter usum res dominio subjiuntur, quem nobis præstare possunt (§. 211.) res etiam incorporales dominio subjiungi possunt.

Hinc superius (§. 118.) dominium definivimus per jus proprium de re pro arbitrio suo disponendi, etsi communiter Jsti dicant dominium esse jus in re corporali, ubi idem definiunt. Sunt tamen etiam alii, qui dominium ad res etiam incorporales extendunt. Ratio dissensus inter eos potissimum ex eo est, num menti Jstorum Romanorum conformiter dominium quoque rerum corporalium dici possit. Disputarunt ea de re *Huberus* & *Thomasius*, quorum ille non admittit dominium rerum nisi corporalium, hic vero etiam incorporalium, Rationes utriusque vide apud *Huberum* in *Prælect.* ad *Institut.* de rerum div. Nobis hic non quæritur, quid menti Jstorum Romanorum; sed quid veritati convenientius sit. Atque adeo quæstio huc redit, num definitio domini etiam conveniat rebus incorporalibus, veluti juri venandi. Nemo non per se videbit, quæ de dominio dicuntur, non minus de re incorporali, quam corporali prædicari posse. Quodsi jus venandi mihi competit, perinde de eodem tanquam de re mea disponere pos-

sum, ac de re corporali quacunq̄ue. Possum enim idem exercere, prouti visum fuerit; possum idem locare alteri; possum alteri concedere, ut venetur in prædio meo; possum quoque jus istud alienare. Dubium adeo in Jure naturali nullum est, quod etiam rerum incorporalium sit dominium, atque adeo non minus dominio subjici queant, ubi a communione primæva receditur, quæ in eadem erant communes.